公正取引委員会予算監視・効率化チーム第１回会合議事概要

１．日時：平成２２年４月１５日（木）１０：３０～１１：３０

２．場所：中央合同庁舎第６号館Ｂ棟１１階 公正取引委員会官房第２会議室

３．出席者：同チームメンバー（別紙参照）

４．配布資料

資料１ 公正取引委員会予算監視・効率化チーム設置要綱

資料２ 平成２２年度公正取引委員会予算執行計画（案）

資料３ 行政事業レビューに係る行動計画

５．議事概要

（１）チームリーダー挨拶

（２）予算監視・効率化チームの設置について

事務局から公正取引委員会予算監視・効率化チーム設置要綱（資料１）に

基づき設置の経緯・趣旨等について説明した。

（３）平成２２年度予算執行計画の策定について

公正取引委員会予算執行計画（案）（資料２）について審議した結果，同

計画（案）のとおり決定された。主な意見は以下のとおりである。

○ 予算執行の効率性を評価するに当たっては，執行する用意ができた資

金は迅速に執行するという観点での効率性も考慮すべきである。

○ 支出負担行為計画の執行状況について議論するためには，計画と実績

に関する具体的な情報が必要である。

○ 予算執行の効率化を達成するためには，執行管理を厳格に行うだけで

はなく，予算の複数年度化や未執行予算の翌年度への繰越しの柔軟化に

ついても検討すべきである。

（４）重要な調達に関する事前審査の契約監視委員会への委任について

標記議事について審議した結果，厳正な審査を期するため，第三者機関で

ある公正取引委員会契約監視委員会に審査を委任することとされた。

（５）行政事業レビュー行動計画について

行政事業レビュー行動計画（資料３）について審議した結果，同計画に基

づき，行政事業レビューを行うこと及び，行政刷新会議による定義に基づき

選定された事業を行政事業レビューの対象事業とすることとされた。主な意

見は以下のとおりである。

○ 行政事業レビューを責任をもって行うためには，判断材料としてそれ

なりの情報が必要である。

（６）その他

今後の会合予定の確認等が行われた。

（以上）

公正取引委員会予算監視・効率化チーム 名簿

平成２２年４月１５日

チームリーダー   事務総長

チーム事務局長   総括審議官

チームメンバー   官房総務課長

          官房総務課会計室長

官房総務課企画官

          官房人事課長

          経済取引局総務課長

          経済取引局取引部取引企画課長

          審査局管理企画課長

外部有識者     小西彦衞公認会計士事務所代表   小西 彦衞

          慶応義塾大学経済学部准教授    田中 辰雄

          東京大学公共政策大学院院長    田辺 国昭

（五十音順）

別紙